
2009

Odbahnění

Oprava vypouštěcího 
zařízení a přelivu

Úprava nátoků 
deš�ových kanalizací

Náklady: 4,6 mil. Kč

Retenční nádrž R1 Hájecká je průtočná nádrž napájená vodou z bývalého Hájeckého potoka, dre-
nážními vodami z metra a dešťovou kanalizací z Jižního Města. Nádrž je využívána především k za-
chycování nárazových srážek na území Jižního Města-Háje. Původně zde stával malý rybník, který 
byl v souvislosti s výstavbou Jižního Města v druhé polovině 70. let přestavěn na retenční nádrž. 
Práce byly ovšem provedeny nekvalitně, a proto musela být v roce 2009 provedena celková rekon-
strukce nádrže. Cílem revitalizace bylo zlepšení funkce nádrže včetně navýšení provozního objemu 
a zlepšení retenční a protipovodňové funkce. Dále došlo k vytvoření významného krajinného prvku 
s  ekologickou funkcí. Původní poškozené vypouštěcí zařízení bylo odstraněno a nahrazeno novým 
kamenným požerákem s bezpečnostním přelivem. Monstrózní betonové nátokové objekty dešťo-
vých kanalizací byly zbourány a nahrazeny malým kamenným čelem s balvanitými skluzy. Hráz 
byla znovu přetěsněna a betonové opevnění bylo nahrazeno kamennou dlažbou. Veškeré nové 
konstrukce byly vyzděny z křemitého porfýru a pískovcových kamenořezů, aby co nejlépe zapadly 
do lokality Hostivařského lesa. V rámci revitalizace bylo provedeno i celkové odbahnění nádrže.

Z přírodního hlediska se jedná o zajímavou lokalitu, kde kromě běžných druhů vodních ptáků, jako 
je lyska černá a slípka zelenonohá, zde můžeme vidět i ledňáčka říčního či konipase. Z obojživel-
níků se zde hojně vyskytuje skokan zelený, vzácně pak i ropucha obecná. Nádrž není využívána 
k chovu ryb.

a zlepšení retenční a protipovodňové funkce. Dále došlo k vytvoření významného krajinného prvku 

Retenční nádrž R1 Hájecká je průtočná nádrž napájená vodou z bývalého Hájeckého potoka, dre-
nážními vodami z metra a dešťovou kanalizací z Jižního Města. Nádrž je využívána především k za-
chycování nárazových srážek na území Jižního Města-Háje. Původně zde stával malý rybník, který 
byl v souvislosti s výstavbou Jižního Města v druhé polovině 70. let přestavěn na retenční nádrž. 
Práce byly ovšem provedeny nekvalitně, a proto musela být v roce 2009 provedena celková rekon-
strukce nádrže. Cílem revitalizace bylo zlepšení funkce nádrže včetně navýšení provozního objemu 
a zlepšení retenční a protipovodňové funkce. Dále došlo k vytvoření významného krajinného prvku 

Retenční nádrž R1 Hájecká je průtočná nádrž napájená vodou z bývalého Hájeckého potoka, dre-
nážními vodami z metra a dešťovou kanalizací z Jižního Města. Nádrž je využívána především k za-
chycování nárazových srážek na území Jižního Města-Háje. Původně zde stával malý rybník, který 
byl v souvislosti s výstavbou Jižního Města v druhé polovině 70. let přestavěn na retenční nádrž. 
Práce byly ovšem provedeny nekvalitně, a proto musela být v roce 2009 provedena celková rekon-
strukce nádrže. Cílem revitalizace bylo zlepšení funkce nádrže včetně navýšení provozního objemu 
a zlepšení retenční a protipovodňové funkce. Dále došlo k vytvoření významného krajinného prvku 

R1 Hájecká



Odbahnění nádrže Výstavba požeráku a bezpečnostního přelivu Vyústění dešťové kanalizace

Nový bezpečnostní 
přeliv

Investor: 
Hlavní město Praha  
Odbor městské zeleně a odpad. 
hospodářství MHMP  
Zástupce investora: 
Ing. Richard Polifka

Dodavatel: 
Lesy hl. m. Prahy 
Středisko vodní toky   
Zástupce dodavatele:  
Ing. Ondřej Palička 
Stavbyvedoucí: 
Vladimír Denis 

Projektant:
Ing. Milan Jícha

Plocha hladiny: 
1 905 m2

Objem nádrže: 
2 008 m3

rekapitulace


